ỦY  BAN  NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH TUYÊN QUANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  171 /KH-UBND Tuyên Quang, ngày  30  tháng  7  năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình “Điện ảnh - Kết nối di sản và du lịch

tỉnh Tuyên Quang” năm 2023

 Căn cứ Kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 29/5/2023 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về việc tổ chức Chương trình “Qua những miền di sản Việt Bắc” lần thứ XIV

và Lễ hội Thành Tuyên năm 2023.

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình “Điện ảnh-

Kết nối di sản và du lịch tỉnh Tuyên Quang” năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Kết nối các doanh nghiệp điện ảnh, đạo diễn, nhà biên kịch, nhà sản xuất phim

trong nước và quốc tế đến với Tuyên Quang để khảo sát các di sản văn hóa, danh lam

thắng cảnh, lễ hội của tỉnh... qua đó lựa chọn các bối cảnh phù hợp thực hiện sản xuất

phim điện ảnh, truyền hình, phim tài liệu, phim ca nhạc, phim truyện thiếu nhi…

Thông qua chương trình nhằm quảng bá hình ảnh về miền đất, con người, tiềm

năng phát triển và sản phẩm du lịch của Tuyên Quang đến với bạn bè trong nước và quốc

tế; đồng thời thu hút các nhà đầu tư có tiềm lực đầu tư phát triển du lịch tại Tuyên Quang.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức chương trình “Điện ảnh - Kết nối di sản và du lịch Tuyên Quang”

phải được chuẩn bị chu đáo, an toàn, hiệu quả, tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà đầu

tư, đoàn làm phim, các đơn vị... thực hiện khảo sát tại các địa phương trong tỉnh; thu hút

được sự quan tâm của các cơ quan truyền thông trong nước, quốc tế.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương được giao nhiệm vụ phải chủ động phối hợp

chặt chẽ với các cơ quan liên quan xây dựng dựng kế hoạch cụ thể và tổ chức thực

hiện đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: 04 ngày, từ ngày 21/9 đến 24/9/2023.

2. Địa điểm: Tại các huyện Sơn Dương, Chiêm Hoá, Na Hang, Lâm Bình và

dự hoạt động Lễ hội Thành Tuyên tại thành phố Tuyên Quang.

2

3. Thành phần, số lượng đại biểu mời: Dự kiến 35 đại biểu, trong đó:

- Cục Điện ảnh: 02 đại biểu.

- Hội Điện ảnh Việt Nam: 03 đại biểu.

- Viện phim Việt Nam: 01 đại biểu.

- Tham tán Văn hóa đại sứ quán một số nước phát triển điện ảnh: Dự kiến 05

đại biểu gồm các nước Hoa Kỳ, Pháp, Hàn Quốc, Nhật Bản, Ấn Độ.

- Doanh nghiệp sản xuất phim, đạo diễn, nhà biên kịch: 15 đại biểu.

- Nghệ sỹ, diễn viên nổi tiếng: 05 đại biểu.

- Đại diện một số cơ quan truyền thông, báo chí: 04 đại biểu.

III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG

1. Khảo sát một số điểm di tích lịch sử, văn hoá và các khu, điểm du lịch

nổi bật của tỉnh Tuyên Quang

- Thời gian: Từ ngày 21/9 đến 23/9/2023.

- Địa điểm: Huyện Sơn Dương, Chiêm Hóa, Na Hang, Lâm Bình.

2. Dự Chương trình Đêm hội Thành Tuyên năm 2023

- Thời gian: 20h00' ngày 23/9/2023.

- Địa điểm: Quảng trường Nguyễn Tất Thành, Thành phố Tuyên Quang.

3. Gặp mặt, trao đổi với lãnh đạo tỉnh một số nội dung sau khi hoàn

thành chương trình khảo sát

- Thời gian: Từ 08h00' - 10h00', ngày 24/9/2023.

- Địa điểm: Hội trường, Trụ sở Ủy ban nhân dân tỉnh.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Chương trình được bố trí từ nguồn ngân sách tỉnh, nguồn

xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Chủ trì, phối hợp Cục Điện ảnh, Hội Điện ảnh Việt Nam, các sở, ban, ngành,

cơ quan liên quan, các huyện, thành phố xây dựng nội dung, chương trình phục vụ

Đoàn khảo sát; chuẩn bị các điều kiện cần thiết (đón tiếp, ăn, nghỉ, đi lại) cho Đoàn

khảo sát khi thực hiện khảo sát tại các địa phương trong tỉnh và dự Lễ hội Thành

Tuyên bảo đảm chu đáo, trọng thị.

Chủ trì, phối hợp với Sở Ngoại vụ liên hệ đầu mối Đại sứ quán để mời Tham tán

văn hóa Đại sứ quán một số nước phát triển về điện ảnh và các doanh nghiệp sản xuất

3

phim, các đạo diễn, nhà biên kịch, nhà làm phim, diễn viên điện ảnh nổi tiếng trong

nước tham gia Chương trình bảo đảm phù hợp, hiệu quả, đúng quy định; tham mưu Ủy

ban nhân dân tỉnh danh sách đại biểu mời và gửi giấy mời đại biểu dự Chương trình.

Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan liên

quan chuẩn bị nội dung, chương trình và các điều kiện cần thiết phục vụ lãnh đạo

tỉnh gặp mặt Đoàn khảo sát sau khi kết thúc chương trình khảo sát. Tham mưu bài

phát biểu của lãnh đạo tỉnh tại Chương trình gặp mặt, gửi Văn phòng Ủy ban nhân

dân tỉnh trước ngày 15/9/2023.

Tổng hợp, xây dựng dự toán kinh phí tổ chức chương trình gửi Sở Tài chính

thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan liên quan

chuẩn bị nội dung, chương trình và các điều kiện cần thiết phục vụ Đoàn khảo sát

khi thực hiện chương trình khảo sát trên địa bàn tỉnh và dự Lễ hội Thành Tuyên

năm 2023 bảo đảm chu đáo, trọng thị.

- Chuẩn bị Hội trường và các điều kiện cần thiết khác phục vụ lãnh đạo tỉnh

gặp mặt Đoàn khảo sát sau khi kết thúc chương trình. Thẩm định bài phát biểu của

lãnh đạo tỉnh tại Chương trình gặp mặt Đoàn khảo sát.

3. Sở Tài chính: Thẩm định dự toán kinh phí theo đề nghị của Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt bảo đảm đúng quy định; hướng dẫn

các cơ quan, đơn vị về quản lý, sử dụng và thanh, quyết toán kinh phí theo quy định.

4. Sở Ngoại vụ: Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện các thủ

tục mời Tham tán văn hóa Đại sứ quán một số nước phát triển về điện ảnh tham gia

Chương trình theo nội dung kế hoạch, đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định.

5. Công an tỉnh: Theo chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm phối hợp với Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Ngoại vụ và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên

quan thực hiện công tác quản lý và đảm bảo an toàn đối với người nước ngoài đến

làm việc tại địa phương theo quy định.

6. Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: Thực hiện công

tác thông tin, tuyên truyền về chương trình hoạt động của Đoàn khảo sát; cử phóng viên

tham gia Đoàn khảo sát để đưa tin, ảnh về các hoạt động của Đoàn theo Kế hoạch.

7. Ủy ban nhân dân huyện: Na Hang, Chiêm Hoá, Lâm Bình, Sơn Dương

và Ủy ban nhân dân thành phố Tuyên Quang

Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị tốt các điều

kiện (phương tiện, hậu cần, an ninh trật tự, địa điểm khảo sát…) phục vụ Chương

trình khảo sát của Đoàn tại địa phương.

4

Chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị của huyện phối hợp với các phòng

chuyên môn, đơn vị thuộc Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch triển khai thực hiện các

nhiệm vụ theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình “Điện ảnh - Kết nối di sản và du

lịch Tuyên Quang” năm 2023. Yêu cầu các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa

phương được giao nhiệm vụ chủ động triển khai tổ chức thực hiện. Trong quá trình

thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch) để chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Bộ Văn hóa TT&DL;

- Thường trực Tỉnh ủy;   (báo cáo)

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các PCT UBND tỉnh;

- CVP, PCVP UBND tỉnh;

- Các sở, ban , ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương

 được giao nhiệm vụ trong kế hoạch (thực hiện)

- Lưu VT, THVX.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Việt Phương

		2023-08-07T10:48:10+0700

		2023-08-07T10:50:30+0700